GLOSSA. I.

Commissarius quemadmodum potest facere testamentum, ita & codicillos.

a *Testamento, o mandas.* Nota quod quemadmodum testator potest testamenti factionem committere alteri, ita & codicillorum. Itaque si testator iam fecerit testamentum, & mortis pressura grauatus non potuerit codicillos facere, poterit alteri committere. Nec hoc mirum videri debet, quando quidem cui conceditur testandi facultas, concessa etiam videtur & codicillos faciendi, ut in l. 2. & ibi notat Bart. & DD. ff. de leg. 1. cum concordau. supra eol. 3. gl. 4. vbi est text. expressus hoc probans in fine.

GLOS. II.

- 1 Commissarius differt ab executore etiam in praesertione termini.
- 2 Executori testamentario quod tempus ad exequendum praescribitur? Episcopus quando in negligentiam executoris substituitur ad executionem testamenti? ibidem.
- 3 Commissario quod tempus praescribitur ad testamentum faciendum. Tempus a testatore praescriptum commissario vel executori seruandum est, ibidem.

b *Termino de quatro meses.* Vidimus in legibus praecedentibus discrimen non modicum esse inter commissarium ad confaciendum testamentum pro alio deputatum, & inter executores testamentarium, ut expendimus ex l. praecedenti, in glo. 6. num. 3. quare improprie, nostrates adaptare nituntur in l. 33. Tauri. unde hæc lex sumpta fuit. terminum a lege nostra praescriptum commissario executori, ut intrepide asseruit ibi Anto. Gom. num. 1. † Sit ergo vera conclusio in executoribus testamentariis nullo tempore eis a testatore praescripto ad exe-

ad executionem faciendam testamenti annum habere (à quo tempore currat dicā infra eod. glo. 5.) tex. est in. l. nulli. C. de Epif. & cler. c. nos quidem. de testam. l. 6. tit. 10. p. 6. quo anno elapso ad Episcopū transferatur ius exequendi, vt ibidem probatur, & latē probat Felia in. c. si quis. contra. 2. col. de foro comp. nisi testator in casu negligentia alium executorem substituerit, tunc non exequetur Episcopus, sed executor substitutus, secundum Bald. in. l. si fundum. §. Stichum ff. de lega. 1. & in. l. in prin. 2. col. C. de cadu. toll. & in auth. licet. C. de Epif. & cle. C. epol. cautela. 294. Barba. in. c. tua nobis. nu. 14. de testam. Couar. in. c. nos quidem. eo. tit. nu. 2. Ad exequenda verò legata pia lex mensium tempus à lege definitur, quod cedit à die infinuationis testamēti, vt in auth. de eccl. ti. §. si legatum. Panor. & DD. omnes in. d. c. nos quidem. de testam. Ioan. à Canibus in tract. de executio. vltim. vol. 2. p. q. 3. † Commissarij verò ad faciendū testamētū præfigitur per. l. nostra tempus quatuor mēsum, si tēpore commissiois præsens erat in loco vbi facta fuit, & lex mēsum, si erat tūctemporis absens. & vnius anni, si erat eo tempore extra regnū. Quod tamen intelligas, nisi à testatore aliter sit prouidum, & maius vel minus tempus ei fuerit præfixum, quia illud omnino seruandum est ab executeore, vel cōmissario, vt in. l. statu liberos. §. si haredi. ff. de statu lib. modò aditā sit hareditas, vt ibi dicitur. De quo infra latius in glo. 5. & quod voluntas testatoris circa temporis assignationem sit seruanda in commissario, atq; in executeore testamēti asserunt, Did. Castell. in. l. 33. Tauri, glof. 1. & Ioan. Lup. nu. 6. Ant. Gom. nu. 2. Telli. Fernan. num. etiam. 2. Couarru. in. c. nos quidem. num. 1. de testam. Gregor. Lup. in. l. 6. in verbo, hasta vn año. tit. 10. part. 6. in glof. 2. in princ.

G L O S. III.

- 1 Commissarius lapsa termino ab hac lege presinito an possit moram purgare & facere testamentum?
- 2 Moræ purgatio non admittitur vbi est apposta dies, & pœna, secus de iure canonico, quod seruandum est hoc in regno.
- 4 Moræ purgatio non admittitur quoties executio fit ab ipsa lege priuante vnum, & admittentem ob negligentiam alium.

c Si el poder no le fuera dado. Nota ex lege ista, quòd licet regulariter elapso termino purgari possit mora, vt in. l. si infulam, & in. l. cōtinuus. §. item qui infulā. & vtrouique latē DD. ff. de verbo. obliga. hoc tamen fallit in commissario, cui concessa est potestas faciendi testamētum, nā si illud nō fecerit intra tempus à testatore, vel à lege ista cōstitutum, nō valet testamētum, perinde ac si nullū fecisset. † Cuius ratio esse potest, quia quod in aliquo actu vel dispositione ponitur dies & pœnalocus, nō est purgationi moræ. l. magna. C. de contrah. & comu. stipula. l. traiecit. x. §. de illo. ff. de actio. & obliga. l. 1. vers. nisi forte. ff. de pen. lega. l. qui fundum. l. de contrah. emp. l. 2. §. confestim. ff. ad Tertul. l. qui ob rem nō defensam. ff. de cō

di. & in deb. auth. hoc amplius. C. de fidei cōmiss. cap. nos quidē. de testam. l. 35. tit. 11. & l. 8. tit. 14. p. 5. vbi Grego. Lup. † Vel dici potest, ideo nō admitti moræ purgationem in specie legis nostræ, quia elapso termino à lege vel testatore constituto, priuatur executor iure exequendi & transferitur in alium, scilicet. Episcopum, vt in. d. cap. nos quidem. de testam. & l. nulli. C. de episc. & cler. At quoties executio fit à lege priuante aliquem aliquo iure sibi cōpetente & transferitur in alium, prout nostra in specie, non admittitur purgatio moræ, vt in. l. quandiu. 3. ff. de acq. hared. l. fin. §. sed & si quis. C. commu. de lega. Bart. & DD. in. l. si infulā. ff. de verbo. obliga. 4. q. ex quibus hoc nuncupatim asseruerat Dida. Castell. in. d. l. 33. Tauri in verbo, no le fuere dado, & Ioan. Lup. nu. 7. & Ant. Gom. num. 3. quibus adhæreo, non ex eorum fundamentis (quia hoc vltimum non facit ad propositum, cum hic non subrogetur alius loco commissarij, vt patet ex hac lege. Prima etiam ratio nihil urget, cum iure canonico quoties nihil interest, semper admittitur purgatio moræ. c. suam. de pœn. cui potius adhæreere debemus hoc in regno, cum legem non debeamus eiusdem regni moræ purgationem non admittentem, vbi est dies. & pœna, vt nuncupatim asseruerat Greg. Lup. in. l. 8. glof. 2. tit. 14. par. 5.) Sed quia hoc in hac lege expressim cauetur, his verbis. *Y passados los dichos terminos, no pueda mas hazer que si el poder no le fuere dado.* Quod notabis valde.